
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664254

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/03/2014
Valor: 23.010,19
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação, conforme art. 65, II, d da Lei 
nº 8.666/93 - Pregão 01/2010 - SRP/SEAD - Contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Araripe
Telefone: 9132262200
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663997

PORTARIA: Nº 134/2014
Objetivo: Proceder a fiscalização na obra de Implantação de 
Microssistema de Água e avaliação de um imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/125859 - SEOP, DE 
20/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992571/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 12/04/2014
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664189
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 133 DE 25 DE MARÇO 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº 5649/1, ocupante do cargo Assessor Especial, para 
responder pelo expediente do Secretário Adjunto desta Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, durante as férias do titular 
MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula nº 57176086/2, de 
28/03/2014 a 26/04/2014, (período aquisitivo 2013/2014).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663772

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93 - TP 105/2012 - Reforma da EEEF de Bacabal, no 
Município de Primavera.
Contrato: 95
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Complemento: 2ª Rua
Telefone: 9132364070
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663964

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 44.296,80
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão decorrente da solicitação feita pela DAF, 
com fulcro no art.65 da Lei n°. 8.666/93
Contrato: 122-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132280434
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664253
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 661151

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo atraso 
decorrente da quitação das faturas da 10° e 15° medição, que 
impossibilita o encerramento do contrato.
Contrato: 68-012
Exercício: 2014
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B, Q.06
Telefone: 9132147600
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664237

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/03/2014
Vigência: 06/04/2014 a 01/12/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em função de adequação técnica com acréscimo 
de serviços.
Contrato: 12-13
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732152
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663720

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 005/2014
Data de Admissão: 17/03/2014
Nome do Servidor
Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
RAQUEL SILVA RIBEIRO
Técnico de Administração e Finanças em Administração17/03/2015  
Autorizado pelo Processo 2014/102056
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663712

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 006/2014
Data de Admissão: 17/03/2014

Nome do Servidor
Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
CARLOS WAGNER DOS SANTOS LIMA
Técnico de Administração e Finanças em Ciências 
Contábeis17/03/2015  Autorizado pelo Processo 2014/102056
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663726

PORTARIA: 018/2014-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor
Cargo do Servidor        Matricula
MAX MONTEIRO MARTINS                  Supervisor I             57192197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663764

PORTARIA: 53/2014
Objetivo: Reunião referente aos Jogos Indígenas - Mundial de 2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (Diretora/Eventos) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663762

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento/
confecção de camisas para atender as necessidades da 
programação cultural anual da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/03/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.comprapara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339030                 0101000000          Estadual
13392136665240000       339030                 0101000000          Estadual
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 47/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663645
Nº da Publicação original: 609757
Onde se lê: R$ 13.299,94
Lêia-se: R$ 12.299,94


